Quamvis autem forma indicet valorem ; quod in nummis quidem asperis

asperis verum esse solet, id est recens percussis: pondus tamen inspicitur, quia sæpiissimè solent circumcidere, excidi & deminui. Proprium verbum hujus cupiditatis, adrodere, ait Lex 2. Cod. Theodosiano de Ponderatoribus: ex qua Cujacius rectè emendat tit. Cod. Theodosiani, Si quis solidi circulum exteriorem adroserit. Quam in rem autoritate publica argentarii & collybistæ, Changeurs, instituebantur ad probandam & spectandam pecuniam, de quorum officio in Paratitulo plura diximus: nec enim differunt Mensularii, sive Trapezitæ ab Argentariis; quamvis varia sortiantur nomina secundum varias functiones & partes unius & ejusdem officii. Postea specialiter zygostates, sive ponderatores publica autoritate constituti fuerunt ad dirimendas contentiones, quæ in commerciis & negotiationibus frequenter occurrere solent L. 1. Cod. Theodosiano Cod. Si quis solidi circulum, L. 2. Cod. Theodosiano de Ponderatoribus, & L. ult. Cod. Justin. eodem, & Edicto II. Justin. Ex quibus etiam locis (quod dictæ Novelle Interpres non intellexit) ponderatores signa nummis singulis imprimebant, ex quibus cujusque nummi pondus & valor denotabatur. Pondus itaque accurate spectabatur.

Ex pondere autem colligimus facultatem, potestatem, æstimationem, la valeur, αξιας Græci vocant, quæ etiam quantitas appellatur; imò & pretium in L. 1. & 2. ff. de Contrah. emp. vocatur & summa L. Si pœna, §. Si falso, ff. de Conditt. indeb. Quantitas inquam, id est publica æstimatio nummorum, quâ quantis sit habenda pecunia, definitur. Et ita rectè in d. L. 1. ff. de Contrah. empi. quantitas accipitur: quæ in nummis potius spectatur quam corpus, Duarenus lib. 1. Disput. cap. 6. cuius interpretationem pluribus confirmavit Cujacius ad d. L. 1. ff. de Contrah. empt. in Post.

Mirum itaque non est alienæ formæ nummos, dum sint ejusdem æstimationis & valoris, solvi posse, v. g. argenteos pro auris, vel contra L. 29. ff. hoc tit. & confirmatur L. 65. ff. de Verb. oblig. L. nn. Cod. de Collatione aris & L. un. Cod. de Argenti pretio lib. 10. Cod. Quod si in aliam formam creditor accipere nolit, moram fecisse intelligitur; & oblatio, ut deinde dicemus, à periculo debitorem liberabit: hoc amplius, depositio sive consignatio cum etiam ab usuris eximit. Excipit d. L. 99. nisi aliquod damnum inde patiatur creditor, v. g. si nummi qui crediti sunt tempore solutionis, pluris fuerint, & alios eorum loco velit solvere, ut cap. O in extra de censibus. Sufficit tamen eosdem nummos solvi qui promissi fuerint, licet debiliores & leviores sint pondere, tempore solutionis, sive eorum pretium auctum sit, sive deminutum. Itemque sufficit eadem qualitate & quantitate res alias solvi, quæ pondere, numero mensuraque constant, licet earum rerum pretium auctum sit vel imminutum L. Vivum ff. de Rebus creditis. Vide Cujacium ad L. 59. & 69. ff. de Verbor. obligat. & ad L. 22. ff. de Reb. credit. in Posthumis circa finem.

Verum ut redeamus ad propositum nostrum, non aliter solatio liberationem parit, quam si id quod solutum est fiat accipientis pro solo. Solidum autem intelligimus, non tantum quoties nihil deest substantiæ vel naturæ rei quæ solvit, sed etiam latissimè quantum

ad omnes causas & accidentia, quæ sicut obligationibus inseri solent, ita per consequens in solutionibus observanda sunt. In obligationibus quatuor causæ solent intervenire, dies, conditio, modus, ut in alternativis obligationibus: accessio rei vel personæ L. obligationum ff. de Oblig. & act. quibus addi potest locus qui est sapissimè magni momenti L. Et ideo, & passim ff. De eo quod certo loco; itemque pœna. Minus itaque soluisse dicitur, quoties non satisfit plenissimè omnibus illis causis à debitore: sicut contrà plus petere dicitur debitor, qui non tantum re vel quantitate, sed etiam tempore, loco vel causa plus petit § Plus petere Inst. de actio. Causam vocat ibi Justinianus, usurpato nomine generis pro specie singulari causæ illius, quæ propriè in d. L. Obligationum appellatur modus; v. g. quando diversæ res duæ vel plures sub alternatione promittuntur, putâ Stichum aut fundum aut dominum dare sp̄ondes: quo casu electio est promissoris. Parendum est itaque, ut diximus, à debitore, alioqui solutio non parit liberationem; quoniam eam formam accepit obligatio, quam invito altero ex contrahentibus amplius immutare non licet, quia talis est lex obligationis L. 12. §. 3. & 108 ff. hoc tit. & aliis supra citatis.

Aliquando tamen & ex eventu & ex postfacto liberatio sequitur; nempe ubi quod deerat rei vel ejus juribus tempore solutionis, post solutionem accedit & suppletur, v. g. si res communis soluta fuerit, vel antè pignerata, vel in qua alienus ususfructus erat, vel quæ legato vel fideicommisso conditionali erat obnoxia, vel si pater rem filii sui, quæ erat castrensis vel quasi castrensis peculii solverit: his omnibus casibus solutio non parit liberationem; durat pristina actio, ex qua creditor iterum potest agere, & quidem statim etiam antequam res evicta sit. Si tamen vel partem socii acquisiverit debitor, vel quocunque modo dissoluta fuerit pignoris obligatio, ususfructus interierit, aut legati vel fideicommissi conditio defecerit, vel si filius famili. non utatur privilegio suo de re castrensi vel quasi, nec alienet inter vivos, nec de ea testetur; his omnibus casibus procedit liberatio: liberamur ex eventu, & postfacta declarant & explicant quæ priùs facta fuerant, sed in pendent tamē & in suspenso manebant: declarant etiam cum effectu retrodictionis; ita ut licet ea omnia impedimenta quæ diximus, longo post solutionem tempore evenerint, fictione tamē atque solutio facta est, liberationem contingisse, & rei solutæ dominium translatum, quod pluribus infra explicabimus, L. 16. 27. 38. §. 4. 69. 98. initio & §. 1. & 3. 104. ff. hoc tit. Idemque dicendum à contrario sensu, si debitör per errorem plus solverit vel in re ipsa, vel tempore, loco vel causa, conditionem indebiti habebit; existente tamē postea die vel conditione cessabit indebiti conditio, & quod solutum est remanebit penes creditorem L. 16. ff. hoc tit. juncta L. 38. §. 3. Ex his itaque & aliis plerisque similibus juris speciebus, singularibus, certis & constitutis regula confecta est, quam supra retulimus, & apertius proponitur in L. 15. ff. de Rebus dubiis: Quædam sunt in quibus res dubia est, sed ex postfacto reducitur, & appareat quid actuū est: quæ lex desumpta est ex lib. 2. Reg. Modestini; ubi & aliis exemplis confirmatur, quibus adde L. 10.

ff. de fundo dotali, & L. 25. §. 1. ff. de Ususfructu.

Observandum verò in specie L. 98. *ff. hoc tit.* ubi evicta res fuerit, quæ in solutionem dotis fuerat data, duplē actionem dari; utilem actionem ex empto pro evictione, quia datio in solutum comparatur emptioni, sed nascitur tantum post evictionem L. 4. *Cod. de Evictio.* vel etiam, ut in hac L. dicitur, competit actio propria de dote, quæ hoc habet singulare, ut non tantum post evictionem, sed etiam ante evictionem exerceri possit; sicut & in specie L. 69. *hoc tit.* Manet enim integra obligatio dotis, nec intelligitur solvisse, qui in plenum accipientis rem non fecerit. Verum hæc ita procedunt, si ex causa antiquiore, id est præcedente contractum aut solutionem res evicta fuerit, vel in ea causa fuerit ut possit evinci. Aliud, si posterior & nova: tunc enim liberatio nihilominus sequitur, nec semel parta revocatur. Nec enim futuri casus evictionis, id est supervenientes post contractum & ex causa subsequenti præstantur L. *Lucius Titius ff. de Evictio. L. 3.* & 24. *Cod. eodem.* Duo exempla proponuntur in L. 98. §. diversum & §. huic applicatur *ff. hoc tit.* Primi hæc est species. Si in fraudem legitimæ, quæ patrono à liberto debetur, libertus pecuniam vel rem aliquam in solutum dederit, valet solutio & parit liberationem; quamvis patronus postea per actiones Fabianam & Calvisianam à creditore revocet quod solutum est: quod facere potest, licet bona fide creditor acceperit, nec conscius fuerit doli: sufficit enim solius liberti dolus malus, & ex eo dolo damnum datum patrono L. 1 §. dolum *ff. Si quid in fraudem factum sit.* Nec tamen rescissa hujusmodi solutione restituetur creditori pristina actio adversus hæredem liberti; quoniam hujusmodi causa rescissionis nota est post solutionem & liberationem partam. Nec enim ante mortem liberti debetur legitima: quod significatur his verbis in dicto §. Diversum, patronus post mortem liberti anfert: defuncto nempe liberto nascitur hæc actio L. 2. *Cod. Si in fraudem patroni.*

Secundum exemplum in §. huic applicatur minor, id est similis est minor. Species verò est in minore circumscripto, qui aliquid in solutum dedit, & à creditore est deceptus. Et quidem supra docuimus minorem rectè solvere, & ei rectè solvi: itaque liberatur & extinguitur obligatio. Si tamen postea circumscriptum se doceat, *il obtienne Lettres de restitution;* v. g. si fundum vel aliam rem magni pretii creditor dederit in solutum pro multo minore summa vel quantitate debiti (nisi enim sit manifesta circumscriprio, sola ætatis ratione non restituuntur minores L. 11. §. 3. & L. 24. §. 1. *ff. de Minorib. & tit. Cod. Si adversus solut.;*) minori debet res sua restitui. Nec tamen pristina actio creditori adversus minorem dabitur; quia ex nova causa, quæ post factam solutionem supervenit extra ordinem per restitucionem in integrum, evincitur. Hoc tamen casu æquitati naturali conveniens est, creditori restitui utiles actiones, quatenus nempe minor alieno danno non fiat locupletior arg. L. 27. §. *Predium ff. de Minorib. & L. 2. Cod. Si alversus transactio.* Sed quia ipso iure liberatio contingit, si creditor cui solutum major fuerit, quamvis adversus minorem restituantur utiles actiones; non tamen restituentur accessiones, v. g. actiones adversus fidejussiones vel correos: imò nec pignora resti-

tuentur. Quod tamen in contrarium dicendum esset, si minori solutum fuisset, quando adversus solutionem restituitur d. L. 27. §. Similior ff. de Minoribus.

Diximus quoties liberatio est in pendent, si postea ex eventu, v. g. conditione existente, confirmetur, introduci liberationem & liberatum debitorem à tempore solutionis factam; itemque rem antea solutam factam fuisse accipientis creditoris in L. 16. hoc in. id est ante eventum conditionis, à die solutionis statim translatum esse dominium. Obstat L. 38. Absentis §. 1. ff. de Acq. vel amitt. possess. quæ ait expressè, Res sub conditione traditas non aliter accipientis fieri, quam conditio extiterit, si ve illa conditio sit expressa sive tacita, ut rectè ad d. L. Cujacius in proprio Tit. & ad Digest. Juliani. Respondendum, quod dicitur in d. L. 16. Ante factam esse ejus pecuniam: intelligendum esse secundum ea quæ initio legis proponuntur, non purè & simpliciter dominium fuisse translatum, sed sub conditione. Nam initio d. L. 16. dederat pecuniam debitor sub conditione, ut si auditio extitisset, in solutum cederet: conditionis itaque eventus expectandus est, ut perfectè dominium transferatur; alioqui deficiente conditione remanet ejus qui solvit. Itaque in d. L. 16. quod dicitur non obstat rem antea factam fuisse accipientis, sic intelligendum sub conditione factam fuisse; inspecta tota specie Legis: nec enim tantum purè, sed etiam sub conditione dominus rei suæ dominium transferre potest, ut in specie L. 1. §. 1. ff. de Donatio. qua ratione & legatum, & venditio à domino rei sub conditione facta valent §. ult. Instit. de Empt. & vendit. Ad id tamen prodest solutio facta à sciente ante conditionem, ne possit interim agi pendente conditione, & repeti tanquam indebitum quod solutum est: ignorantia autem data fuisset conditio indebiti, ut supra diximus. Nec tantum hæc locum habent, si ex causa obligationis conditionalis debeat, sed etiam si dies incertus fuerit ap-positus: quod pluribus exequandum.

Duplex est conditio, alia quæ formam & figuram conditionis habet, effectum & potestatem non habet; v. g. quoties conditio est omnimodo extitura & certa. Et hæc quidem conditionis non habet effectum; nihilominus obligatio nascitur & præsens est. Alia est conditio, quæ & formam & vim conditionis obtinet, vel quæ licet non habeat verba conditionalia, incertum tamen eventum in se continet, & est hujusmodi, ut incertum sit an impleatur. Duobus istis casibus obligatio est in pendent, nondum nata est, nondum est ullus debitor; & quia nulla est adhuc obligatio, solutum ex illis causis repeti potest ab ignorante per errorem facti ante conditionem existentem: superiori verò casu quando conditio omnino extitura est, quia nata est obligatio, solutum semel non repetitur, licet dies & tempus petendi & agendi nondum venerit; sufficit natam esse obligationem & te esse debitorem: mora enim & dilatio petitio-nis non parit conditionem indebiti L. 10. 16. 18. 48. 56. ff. de Condict. indeb. L. Quod quis ff. de Oblig. & actio. L. 38. §. Inter incertam ff. de Verbor. oblig. qui §. quod notandum, contextus est ex duobus locis Celsi Jurisconsulti: quorum alter in dicta L. 48. ff. de Condict. indeb. alter in L. 70. ff. hoc Tit. Adde L. 30. & 98. Qui res §. Mibi dare ff. hoc tit. & L. 22. & 51. ff. Mandati & L. 31. ff. de Fidejussoribus.

Et quidem in quæstione de conditionali obligatione, quam explicavimus, constat inter sectas Jurisconsultorum, Sabinianorum & Proculeianorum convenisse: in quæstione vero de die incerto observandum est diligenter dissidium fuisse inter Sabinianos & Proculeianos. Sabiniani indistinctè conditionem indebiti denegabant quoties debebatur in diem: quæ regula generaliter proponitur in L. 10. ff. de Condic. indeb. quæ quidem sumpta est ex libris Pauli ad Sabinum. Non distinguebant quippe, utrum dies certus vel incertus esset, nec inter diem incertum, qui ita tamen incertus est & in suspenso, ut possit existere vel non existere; vel quam certum est omnimodo extitum, quando vero extitus sit incertum est, v. g. cum moriar, dare spondeo, ut in L. 17. ff. de Condic. indeb. In hoc casu nata statim & præsens est obligatio, quamvis ex ea ante mortem meam non possit agi; mora tantum & dilatio obligationi inficitur: & hujusmodi dies prima fronte quidem incertus, potest dici certus ratione dici, quem certum est extitum fore. Alius ubi dies ita incertus est, ut possit existere vel non existere, v. g. Cum pubes erit, cum Consul erit, uxorem duxerit, vel aliquid opus fecerit Titius, decem dabo, ut in L. 48. & 56. ff. de Condic. indeb. & L. 38. §. Inter incertam ff. de Verb. oblig. Poteſt enim contingere ut moriatur Titius, antequam pubescat. Consul fiat, uxorem ducat, vel opus factum sit: quibus casibus non existente die, si- cut non existente conditione, non obligabitur debitor, nec debuisse intellegitur: ac ne ab initio quidem aliquem contractum intervenisse intellegimus. Quare ex his causis si ante diem solvatur per errorem, repetetur ex sententia Proculeianorum, quæ prævaluit aduersus Sabinianos.

Inter Proculeianos vero istius sententia & vindex & assertor citatur Celsus ex locis supra citatis: Sabinianorum vero contraria sententia vestigia supersunt in d. L. 16. ff. hoc tit. & in L. 51. ff. Mandati, quæ sumpta est ex libris Jaboleni ad Cassum, & in L. 10. & 16. ff. de Condic. indeb. Hujus autor Pomponius Sabinianus, in qua constituere videtur differentiam inter conditionem & diem incertum. Et quidem initio Legis, pendente conditione solutum interim repeti potest, si solutum fuerit ante conditionem. Sequuntur hæc verba: *Quod autem sub incerto die: quæ videntur differentiam significare; nempe ut pendente die incerto, solutum, indebiti conditione repeti non posse indistinctè, sive dies incertus esset tan- tū primo modo, sive etiam secundo modo; quando incertum esset an aliquando dies extitus esset.* Et ita in hoc conveniebat cum Celsῳ: ut re- peti non posset, si primo modo dies esset incertus, id est omnimodo quidem extitus esset, quando vero extitus erat incertum; v. g. *Cum moriar, vel cum morietur Titius, decem dabo,* ut in exemplo L. 17. cuius est au- tor Celsus Proculeianus: dies enim ille incertus pro certo habetur, & tantum prima fronte incertus videtur. Quibus ita explicatis, nihil im- mutandum erit in textu d. L. 17. ff. de Condic. indeb. contra quod Cu- jacius tentaverat in dictis locis & lib. 13. Observat. cap. 20. propter non observatum dissidium inter Proculeianos & Sabinianos.

Sicut autem prævaluit opinio Proculeianorum, qui diem incertum se- cundo modo conditionem facere admittebant, & solutum pendente die incerto repeti posse per conditionem indebiti l. L. 48. ff. hoc tit. juncto §. Inter incertam d. L. 18. ff. de Verb. oblig. Ita etiam quoties incer-

Hac ana
Italico cha-
rattere ex-
cuja sunt,
deorant in
MS. idem-
que addita
sunt ad sen-
sus integri-
tatem.

Hac quo-
que deerant
in MS. ideo-
que sunt ad-
dita.

Vide num
ita se resha-
beat. & su-
perflua sit
re ipsa Cu-
jacii muta-
tio.

tum est, utrum dilatoria sive temporaria exceptio possit fieri perpetua; si debitor interim per errorem ex ea causa solverit, repetere potest, ut in elegantissimae specie L. 56. ff. de *Condic.* indeb. hoc ideo quia qui exceptione perpetua tutus est, quamvis ipso jure sit obligatus & debeat; per exceptionem tamen inutilem & irritam reddet hujusmodi obligationem. Hoc amplius debitori condicione indebiti dabitur interim, quandiu incertum est an exceptio perpetua futura sit ex L. 24. 26. §. 3. 40. 41. 42. 43. & 54. ff. de *Condic.* indeb. & L. 34. §. ult. ff. de *Solutio*. In quibus proponitur & explicatur haec regula: *Qui per errorem solverit, ignorans se habere exceptionem perpetuam, potest repetere per conditionem indebiti quod solvit.* Idemque dicendum si exceptio temporaria speretur perpetua, & ut ait Papinianus in d. L. 54. conditioni indebiti locus est tam ex causis quæ jure non valuerunt, quam ex iis quæ cum ipso jure extitissent, per exceptionem tamen perpetuam eliduntur: quæ exceptiones ideo peremptoriae dicuntur, quia semper agentibus obstant, §. *Perpetua & peremptoria Instit.* de *Exceptio*. Cui adde L. 13. 53. 66. & 113. ff. de *Reg. Jur.*

Exempla hujusmodi exceptionum perpetuarum plura proponuntur dicto tit. *Instit.* & in *Legibus* supra citatis. Et quidem in §. 2. L. 40. pactum de non petendo proponitur, quo non omnimodo dissolvuntur obligationes, & superest efficax actio adversus debitorem: defendet se tamen exceptione pacti, quia iniquum est damnari eum contra pactionem: per consequens si ex ea causa solverit, ex qua haberet exceptionem perpetuam, repetet tanquam indebitum. Nam desisse debitor intelligitur, id est singitur, qui nactus est exceptionem justam, nec ab æquitate naturali abhorrentem d. L. 76. ff. de *Reg.* Quod enim dicitur non liberari eum qui habet exceptionem in §. ult. L. 34. hoc tit. intellige ut supra, non omnimodo dissolvi obligationem, id est ipso jure; quia pactum non est legitimus modus tollendæ obligationis. Quia vero non ipse liberatus fuit, nec etiam correus liberatur per pactum de non petendo; & hoc causa solutionis ideo non dissolvit obligationem, quia per conditionem indebiti potest solutione rescindi, & quia pactum correco non prodest, pactum enim personale de non petendo ei qui pactus est, proficere debet, non autem alteri, licet una & eadem obligatione teneri dicantur duo correi debendi L. 3. §. ult. ff. de *Duobus reis constituend.* Eadem ratione reo principali non prodest, si fidejussor pactus sit ne ab eo peteretur, L. 32. §. 1. ff. de *Condic.* indeb.: durat enim obligatio.

Pactum autem illud de non petendo personale fuisse diximus, quod quidem pactum non egreditur personam pacientis; adeo ut nec ahaeredem pertineat: excipe nisi qui pactus est socius fuerit correi L. 27. de *Pactis*. Aliud dicendum si pactum sit generale & in rem L. 17. §. 3. 4. & seqq. L. 21. §. ult. 22. 23. 24. & 25. ff. de *Pactis*. Quando vero pactum sit reale vel generale, non tantum ex verbis, sed etiam ex mente contrahentium intelligimus L. 7. §. *Pactorum* quidem ff. de *Pactis*. Pactum itaque personale non aliter proficit correco debendi vel reo principali, nisi socii fuerint, vel nisi fidejussor in rem suam sponderit d. L. 24. & 25. ff. de *Pactis*, L. 1. & 14. ff. Rem ratam haberi, & L. eandem §. 1. ff. de *Duobus reis*, L. *Qui hominem* §. ult. ff. hoc sic.

*Ad L. 34.
§. ult. Dig.*

Notandum præterea in hac quæstione, quamvis in Jure eadem sit vis juramenti & pacti, tamen juramentum correi vel fidejussoris prodelle vel nocere alteri ex correis; quia hujusmodi juramentum pro solutione habetur L. 27. & 28. & L. ult. §. 1. ff. de *furejur.* jurat enim se dare non oportere, se soluisse: de ipso contractu, de re tota interponitur juramentum: Juramentum autem pro veritate habetur; & sicut vera solutio extinguit omnem obligationem, ita & juramentum. In pacto vero de non petendo constat inter utrumque creditorem & debitorem deberi, sed stipulator certæ personæ in ejus gratiam vel liberalitatis causâ remittit: quare pactio de non petendo personalis non potest haberri pro solutione, & multum differt à juramento. Vide Cujacium Lib. 22. Observ. cap. 6. & 7. quæ duæ observationes sumptæ sunt, & plenius explicantur in Recitationibus ad Edictum Pauli III. explicatione d. L. 27. ff. de *Pactis.* Juramentum itaque quia pro solutione habetur, parit eosdem effectus juris, & sicut solutio omnem obligationem etiam naturalem tollit L. 95 §. 4. ff. hoc tit. & L. ult. ff. de *furejur.*

Dixi etiam naturalem: ex quo exceptio nostræ regulæ nascitur: nisi enim exceptio quæ perpetua est, tollat etiam naturalem obligationem; quod solutum fuerit, postea non poterit repeti d. L. 40. ff. de *Condic.* indeb. quæ sumpta est ex libro 3. Regularum Modestini. Tollunt itaque etiam naturalem obligationem perpetuæ exceptiones pacti de non petendo, & doli, & Senatus-Consulti Velleiani: non tollit autem exceptio Senatus-Consulti Macedoniani, quamvis sit perpetua; quia non in gratiam debitoris, sed in odium creditoris Macedonianum SC. inductum est pœnæ loco. Idemque dicendum de exceptione rei judicatae, de exceptione quod quisque juris: quæ sola publica autoritate nituntur, & contrariæ sunt ac adversantur naturali æquitati, ex qua nascitur obligatio naturalis quæ sufficit ad denegandam conditionem indebiti; quoties nempe per errorem & illis causis solvit: nec enim superest vel concurrit cum Jure Civili ratio naturalis ex qua inducta est condicione indebiti L. 19. ff. de *Condic.* indeb. juncta L. 9. §. ult. & L. 10. ff. de *SC. Macedon.* Cujacius ad L. 66. ff. de *Condicione indebiti*, in Recitationibus ad Papin.

Redeamus ad obligationem in diem vel tempus certum, ex qua quidebet, si solvat ante tempus, quamvis per errorem, non poterit tamen repetere ante tempus tanquam indebitum; & per consequens quia non potest condicere, liberatur L. 61. hoc tit. Volenti tamen creditori intelligendum ante tempus solvi: & ita debet accipi L. 70. ff. hoc tit. & L. 38. 39. 70. & §. 16. & 137. §. 2. ff. de *Verb. oblig.* & L. 50. ff. de *Obligatio.* Volenti, inquam, creditori solvi potest, licet non possit peti ante diem: volenti, inquam: potest enim creditor recusare solutionem ante diem, & eo recusante oblatio vel depositio pecunia vel alterius rei debitæ periculo non liberat debitorem, nec cedit pro solutione: oblatio enim, sicut & depositio, quamvis diversi sint & distincti effectus, in hoc tamen convenient, ut opportuno tempore & loco fieri debeant L. Si soluturus 39. ff. hoc tit. Nec enim moram facit creditor, qui die non veniente recusat accipere L. 18. ff. de *Constit. pecunia*: & fingere est in statulibero, ut oblata pecunia, non expectata die perveniat ad libertatem L. 3. §. Quid si servus ff. de *Statuliberis*; favore scilicet libertatis, sicut hæc verba innuunt:

benignus est, &c. Sitamen non intersit debitoris, vel si ultrò acceperit rem oblatam, purgatur mora, & debitor liberatur; licet antea interpelletur debitor dare: sufficit si hodie offerat L. 72. L. 30. ff. hoc tui. L. 73. §. ult. & L. 100. ff. de Verb. oblig. Vide Cujacum lib. 23. Observat. cap. 23. quæ observatio defumpta est ex ejusdem Recitationibus ad Edictum Pauli in L. 19. ff. de Constit. pecunia.

Effectus vero oblationis rectè factæ sunt hujusmodi: periculo rei debitæ liberat; purgat moram: manet tamen integra obligatio, debitor non liberatur omnino, non liberatur censu usurarum; pignora, fidejussores non liberantur: sunt enim hi effectus proprii depositionis rectè factæ. Notandum tamen quæ ex mora debentur usuræ, ut solet in bonæ fidei judiciis, nuda oblatione sisti; non autem quæ ex stipulatu: depositio enim necessaria est, quæ pro vera solutione cedit. Èa itaque & fidejussores & correi & pignora liberantur; creditori tantum superest actio utilis depositi, non amplius adversus debitorem, sed tantum contra depositarium & ipsas pecunias vel rem depositam L. 2. 6. & 19. Cod. de Usuris L. 9. Cod. de Solutio. L. 6. Cod. de Pig. act. & d. l. 39. hoc tit. Ex quibus præterea colligimus quid desideretur ut depositio rectè facta censeatur.

Sicut oblatio debet fieri tempore & loco opportuno: posteaquam oblatam pecuniam vel non accipere detrectaverit creditor, testes adhibendi sunt, & pecunia deponi debet vel in loco publico, vel apud quem Judge competens aut partes elegerint, & res si pondere, numero & mensura constet, certo loco ob-signari: eaque omnia solemniter ut diximus, per acta insinuari & annuntiari creditori debent, ut quotiescumque ei libuerit, res depositas recipere possit eadem quantitate & qualitate, quæ fuerunt depositæ. Reliquas differentias inter oblationem & depositionem pecuniæ dominus Cujacius explicavit ad d. L. 39. hoc tui. at Africanum sub finem, & ad L. 122. §. Seia ff. de Verb. oblig. & Consultatione 57. In qua tamen verum non videtur, quod ait hodie non esse opus oblationem & depositionem in scriptis redigi: ordinatio enim generaliter loquitur, & contractus & distractus scribi debent, si excedant summam centum librarum: consignatio autem & depositio est inter distractus, & pro solutione, ut diximus, habetur: itaque sicut solutio in scripto fieri debet, ita & depositio.

Oblatio itaque & depositio rei debitæ rectè factæ liberant periculo debitorem, & creditorem constituunt in mora; quia per eum statit: æquum enim non est debitorem qui bona fide obtulit, teneri re amissa: quia non teneretur si creditor accipere voluisse L. 9. §. ult. L. 72. & 92. ff. hoc tit.

Ad L. 92.

¶ 98. §. 8.

Dig.

L. 45. ff. de Oblig. & actio. L. 9. §. 2. ff. de Statuliberis, L. 23. L. 51. 69. 83. §. 3. & 91. ff. de Verb. oblig. L. 47. ff. de Leg. 1. quarum duæ postremæ, juncta L. 45. ff. de Oblig. excerptæ sunt ex variis libris Pauli, & pertinent ad explicationem d. L. 92. & celebris §. Aream L. 98. hoc tit. Ex parte vero debitoris mora plerumque dicitur fieri post litis contestationem; quia scilicet qui patitur secum litem contestari, non potest amplius inficiari quin fuerit in mora. Imò & mora contrahitur plerumque post denuntiationem, interpellationem, vel conventionem à credite re factam opportunotempore & loco. Plerumque dixi, & etiam post litis contestationem: cum enim in facto consistat ex variis facti circumstantiis à JUDICE

Judice potius aestimatur, quam ulla juris autoritate generaliter possit defini-
niri, quibus casibus aut quando mora fiat, L. 14. 24. & 32. ff. de Usu-
ris, L. 23. & 91. ff. de Verbor. oblig.

Itaque tam ex parte debitoris quam creditoris mora spectatur, quam-
vis saepius ex parte debitoris contingere soleat: neutri enim eorum frustra-
tio sua, id est dilatio frustratoria sive moratoria prodesse debet, L. 37. ff.
Mandati: ad quam vide Cujacium, & ad L. 27. ff. de Usuris ad Afri-
canum, & ad L. 23. & L. 91. ff. de Verb. oblig. in qua re ete Martini sen-
tentia sequitur, & ita distinguit, debitorem post moram factam non libe-
rari, itemque post culpam: species enim culpæ, ut deinde dicemus, est
mora. Culpa autem dicitur perpetuare obligationem, si res percat postea;
nisi eodem modo res debita peritura fuisset omnimodo apud creditorem.
Quid enim si eam rem creditor non fuisset sibi servatus, sed statim dis-
tracturus, L. 14. §. ult. ff. *Deposi. i*, L. 47. §. ult. ff. de Leg. I. L. II. lnd
40. ff. de Petitione hereditatis? Quam distinctionem pleniùs explicat, &
habere locum probat tam in judiciis bonæ fidei quam stricti juris, in rem
vel in personam, sive actiones oriantur ex contractibus inter vivos, sive
ex ultimis voluntatibus, & tam ex parte debitoris quam creditoris Leg.
108. §. 11. ff. de Leg. I. & 47. ff. eodem. Excipiuntur quatuor casus in
odium furum, abactorum, prædonum, & eorum qui vim & metum in-
tulerunt; ii enim re perempta post moram omnimodo tenentur indistincte,
etiam si eodem modo peritura fuisset apud dominum, v. g. fato suo & mor-
te naturali, quo periit apud ejusmodi personas; quod odio hujusmodi per-
sonarum inductum est: sunt enim plusquam moratores, non tantum ex
mora vel culpa, sed etiam ex maleficio & delicto tenentur L. 14. §. *Qua-*
tenus L. I. ff. Quod metus causa L. 34. Rectissime, & L. penult. ff. de
Vi & vi armata, & L. ult. ff. de Condit. furtiva.

Quæ hactenus diximus, locum habent quoties res certa debetur, certum
corpus, v. g. domus certa, fundus Sempronianus, Stichus servus; spe-
ciem Jurisconsulti nostri vocant. Aliud si genus vel quantitas indefinitæ,
v. g. homo, certa quantitas vini, frumenti, olei; & hoc est quod vulgo
dicitur, genus non perire nec interire, sed tantum species sive individua:
v. g. Stichus servus promissus, morte naturali vel fato suo perire potest,
potest occidi: quo casu si nulla culpa, dolus, vel mora promissoris possit
argui, ut si ab alio quam a domino occidatur; imò etsi dominus ipse etiam
promissor merentem servum occiderit, obligatione liberatur debitor: nam
si immerentem occidat, propter culpam tenebitur, scilicet ad aestima-
tionem præstandam. Occisio culpæ annumeratur, non autem moræ:
culpæ enim duæ sunt species, mora & occisio, ut probat Cujacius ad L.
23. ff. de Verb. oblig. sub finem, L. 91. & 96. ff. hoc tit. L. 32. §. ult.
ff. de Usuris.

Manumissio autem differt, atque morti comparatur: itaque si ab alio
pure manumissus sit servus, liberatur promissor, tanquam seruo mortuo:
alius enim homo natus videtur post manumissionem L. 25. ff. de Adimen-
dis legatis; & per manumissionem adeo liberatur debitor, ut nec si postea
manumissus reciderit in servitutem, extincta in perpetuum obligatio re-
stitui possit: & ex illa nova servitute novus servus intelligitur, & aliuss

quām qui promissus fuit ab initio L. 9. §. 2. ff. de Statuliberis, L. 23. 35. §1. & 69. ff. de Verbor. oblig. & L. 92. & 98. §. Aream vers. nec admissum ff. hoc tit. in quo loco Paulus nominatim reprehendit Celsum, cuius opinio rejecta est, quamvis in Pandectas relata sit in L. Si chorus 79. ff. de Leg. 3. Nec alia solutio requirenda est. Junge L. 23. §. Sacram, & L. 91. ff. de Verbor. oblig. L. 26. & 27. ff. de Adimendis legat. & L. 45. ff. de Oblig. & actio. quæ Leges autorem habent Paulum, & multud sese explicant. In postrema manumissio à promissore facta ante moram, id est antequam peti possit, ei tamen non nocet, si decedat manumissus antequam conveniatur debitor.

Postremū ut absolvamus explicationem celebris §. Aream L. 98. ff. hoc tit. in eo Paulus distinguit & separat præsentem obligationem & actionem à cessante, & ab extinta. Cessans obligatio, vel quæ dicitur in pendent, expressè fieri potest; petitio tantum differtur: quæ verò extincta est, in perpetuum restitui & resuscitari non potest. Utriusque exempla suppeditat; cessantis, v. g. si ex mente promissa navis vel domus dissoluta fuerit, ut reficeretur; si aliquid in diem promissum fuerit; si servus vel quæ alia res promissa fuerit, ab hostibus capta eo tempore quo promittitur, vel postea dummodo sit ex numero earum, in quas cadit jus Postliminii, de quibus Lex 20. ff. de Captivis & postlim. reversis. Iis casibus differunt rei præstatio, valet obligatio ex quacunque causa, L. ult. ff. de Actio. empt. Restamen hostium non possunt promitti, & nulla est obligatio L. 103. ff. de Verb. oblig. Cessat etiam obligatio, si rem meam ita stipuler cum mea non erit: quamvis enim quandiu mea est, non possim petere, nec ejus æstimationem; postquam tamen eam alienavero, agere potero. Item si stipuler centum modios frumenti ex illo fundo, expectare debeo donec nascatur sive hoc anno, sive sequentibus, & per vices cessabit aut valebit stipulatio L. 83. §. Sacram ff. de Verb. oblig.

Extinctæ verò obligationis exempla proponit, si servus promissus manumittatur vel moriatur, quem easum supra explicavimus; si navis disolvatur ea mente ut tabulæ in alios usus convertantur; si domus usque ad aream destructa fuerit.

Aliud dicendum, si per partes resecta sit domus vel navis: eadem enim numero intelligitur manere L. 76. ff. de Judiciis. Idem dicendum si sine dolo & culpa debitoris res promissa, sacra vel publica facta sit: itemque si ex causa lucrativa mea facta sit: Nec extincta obligatio aliquo ex illis modis restitui potest, licet in eum easum res postea devenerit, à quo potuit incipere, v. g. manumissus iterum fiat servus, res sacra vel religiosa profanetur, publica in privatos usus revertatur: tunc enim alia res intelligitur, nec æstimatio debetur; quinimò non valet illa conditio, cum servus erit, cum profana erit, vel privata: in humanæ enim & impie hujusmodi species & conditiones censentur. Aliud, si rem meam stipuler, cum mea non erit: nihil enim illa conditio insolitum continet d. L. 83. §. Sacram, & L. 91. ff. de Verb. oblig.

Aliquando verò præsens est obligatio & actio, licet cessare prima fronte vel extincta videatur; v. g. in specie nostri §. Aream, si area vel solo impositum sit ædificium, vel qua alia materia sit injuncta ædificio meo, arca mutavit faciem, videtur non esse amplius area, sed

ædificium : manet tamen area & extat , imò est potissima pars & præcipua ædificii ; ideoque vindicari potest etiam . Utroque tamen casu propter utilitatem publicam , ne ruinis urbes deformentur , deponi ædificium , solvi tignum prohibetur , sed æstimatio præstanta erit *dicto* §. *Aream.*

Sequitur ut quæramus , an aliud pro alio solvi possit , id est vel res alia quæ promissa fuerat , vel aliud factum . Ad quam quæstionem pertinent §. 1. *Instit.* *Quib. mod. toll. oblig.* L. 31. 46. 88. 98. §. *Mibi Roma ff. hoc tit.* L. 10. 16. 17. 20. & 24. *Cod. hoc tit.* & *No-*
vella 4. cap. 3. in quibus Legibus hæc regula generalis proponitur tam in obligationibus quæ in dando , quæ in faciendo consistunt , maximè in dicto §. 1. *Instit.* *Quibus modis tollitur obligatio,* & in L. 17. *Cod. hoc tit.* aliud pro alio volenti & consentienti creditori solvi posse , non autem invito . Quemadmodum autem probavimus supra non ali-
ter ex solutione liberationem contingere , nisi res quæ promissa est præ-
stetur , & fiat pro solidi accipientis creditoris , & si quid desit , non
sequi liberationem nec tolli obligationem pristinam ; adeò ut statim
non obstante hujusmodi solutione quæ fuit inutilis , agi possit , non ex-
pectata evictione : idem dicendum quoties aliud pro alio consentienti
creditori solutum est . Præterea quia datio in solutum quodammodo
vel emptioni vel permutationi comparatur ; veluti quando pecunia pro-
re debita solvitur , vel fundus aut domus pro pecunia quæ debebatur:
sicut in emptione & permutatione evictione facta datur actio ; ita &
in datione in solutum re evicta , quæ in solutum data fuerit , da-
bitur utilis actio de evictione , L. 4. *Cod. de Evictionib.* L. 38. §. 3.
& 69. ff. *hoc tit.* Idem dicendum si aliud quæm quod promissum &
solutum fuerit volenti creditori , nempe si res illa soluta , sit aliena , vel
ejus juri aliquid desit ; in electione esse creditoris utrum statim velit
agere ex pristina obligatione , an verò velit expectare post evictionem
L. 46. ff. *hoc tit.* L. *Eleganter 24. ff. de Pig. actio. arg. d.* L. 38. §. 3.
L. 69. & 98. *initio ff. hoc tit.* L. 45. ff. *de Jure det.* & L. 29. §. *Si*
hares ff. de Leg. 3. Quamvis enim datio in solutum emptioni compa-
retur , retinet tamen propriam suam naturam , quæ est hujusmodi , ut
solutio non pariat liberationem , nisi pro solidi fiat res accipientis : &
id semper potestate & natura solutionis continetur , & intelligitur actum
ex voluntate creditoris .

Quare Paulus in L. 98. *Qui res hoc tit. ait , rerum solutio non potest*
nisi ex eventu liberare ; scilicet quo casu certum erit remanere eas , & pro
solido fieri accipientis , ut supra diximus . Cessante hoc eventu re-
manet antiqua obligatio d. L. 46. ff. *hoc tit.* quæ concurrit cum utili-
actione ex empto de evictione Utili , inquam , d. L. *Eleganter ff. de*
Pig. actio. Directa non competit , quia paululum demutat ab emptione
datio in solutum . Notandum tamen in d. L. *Eleganter* pristinam actio-
nem , id est contrariam pignoratitiam denegari creditori , & superesse
solum utilem ex empto de evictione : & hoc ideo quia , ut ait Juris-
consultus finita erat pignoris obligatio : recesserat à pignore creditor ,
qui impetrarat à principe ut jure dominii pignus possideret , & in eum-
casum res devenerat à quo non potuit incipere : nemini enim res sua

potest esse & pignori simul. Itaque extincta pignoris obligatio meo consensu non potest restituī, sicut nec quælibet alia obligatio d. §. *Aream L. 98. hoc tit. L. 3. Cod. de Luitione pignoris, & toto tit. de Remissione pignoris*; maximè in *L. ult.* Atqui in datione in solutum probavimus hoc agi tacitè, ne antè prior obligatio extinguatur, quàm res soluta, fuerit facta in solidum accipientis. Nec erit inutilis harum duarum actionum concursus: nam ex antiqua obligatione statim agi poterit non expectata evictione; ex utili verò actione ex empto, postquam res mihi jure judicioque evicta & ablata fuerit; postquam eam mihi habere non licuerit, non antea *L. 24. ff. de Evictionibus & L. 3. & 24. Cod. eodem.*

Objicitur *L. 1. Cod. de Rerum permutatio.* quæ Accursium primò, & postea Cujacum deduxit in errorem lib. 19. *Observat. cap. 38.* Mævius cùm possessionem venalem exponeret, Titius pretii loco aliam possessionem dedit non definita quantitate: & in eo paululum demutat hic contractus ab emptione, in qua pretium certum esse debet. Postea evicta est Titio possessio, quam à Titio acceperat: quæritur qua evictionē acturus sit Titius, qui possessionem inæstimatam dederat: & dicitur utilem ex empto de evictione in id quod interest competere, perinde ac si venditio contracta foret. Accedit enim proprius hujusmodi negotium ad emptionem: res enim venalis fuit exposita, & pro pretio fundus inæstimatus tamen datus fuit. Nec repetet tamen Titius fundum quem pro pretio dedit, licet incerto. Sieut enim in emptione qui tradidit rem alienam, contrahit emptionem; ita & in hoc contractu innominato qui proximè accedit ad emptionem. Et hæc est prima species d. Legis. Quod si possessio venalis non fuerit proposita, sed simplex possessio pro possessione fuerit data; recedit hic magis contractus ab emptione, quia ab initio inter contrahentes non fuit cogitatum de emptione & venditione: permutatio tamen contracta est: quo casu ex utraque parte traditione facta & permutationis causa, si alteri res aliena data fuerit, & evicta deinde; qui rem suam dedit & implevit contractum, electionem habet utrum præscriptis verbis agat in id quod interest pro evictione, vel si malit repetet quod dedit conditione causa data, causa non secuta. Ei verò qui rem alienam dedit, non datur actio præscriptis verbis ex permutatione, ut compellat tradere permutantem, quia non implevit contractum, licet antè tradiderit rem quæ aliena erat: claudicat enim hujusmodi contractus ex parte ejus, qui rem alienam tradidit. Et hoc est quod dicitur in *L. 1. ff. de Rerum permutat. rem alienam dantem non contrahere permutacionem.* Poterit tamen ex æquo & bono repeteret & condicere quod tradidit, ut tandem explicavit rectè Cujacius lib. 23. *Observat. cap. 28. & sequenti:* quæ observations desumptæ sunt ex ejusdem Recitationibus ad edictum Pauli.

Sed non convenit hæc species postrema cum distinctione, quam à Glossa accepit in *L. Libera Cod. de Interlocut.* & sentent. Vel alia res pro re data est in solutum, vel res pro pecunia: in primo casu re alia data, sicut non intelligitur contracta permutatio ex parte ejus qui rem alienam dedit; ita nec liberatio secuta intelligitur, & per conse-

quens remanet antiqua actio, ut diximus, ex qua statim agi potest, etiam ante evictionem; vel post evictionem creditor agere poterit de evictione utili actione ex empto d. L. 4. Cod. de Evictionibus. Quod si pro pecunia debita res aestimata data sit, ait Cujacius cum Glossa solutionem valere, licet aliena res data fuerit in solutum; quia, inquit, proxime ad emptionem accedit, quæ re aliena data consistit, & per consequens solutio rei alienæ parit suum effectum & liberationem, & extinguit antiquam obligationem.

Verum ut initio diximus, multum differt hæc species ab ea quæ in prima parte d. Etæ L. 1. proponitur. Initium cujusque actus diligenter inspiciendum est. In d. L. 1. qui rem venalem exposuerat, animum vendendi habuerat; qui verò dat in solutum pro pecunia, & qui accipit, non habet animum emendi vel vendendi: sed qui dat, distrahendi animum habet; qui accipit, in se dominium transferri vult, nec aliter recedere præsumitur ab antiqua obligatione, quam si in plenum & pro solida factus fuerit dominus rei, quæ in solutum data est. Et tandem vir magnus rediit ad priorem sententiam, quam in tractatibus ad Africanum exposuerat in explicatione L. 47. Si duos ff. de Evictionib. Rediit, inquam, in explicatione Legis Qui res 98. initio ff. hoc tit. ad questiones Pauli. Itaque sive eadem res, sive alia pro re vel pecunia debita soluta fuerit volenti creditori, non tantum quæ aliena sit, sed etiam cuius juri aliquid deest, antiqua obligatio durat, ex qua nihilominus iterum agi potest, non expectata evictione vel conditione: solutio enim non liberat, nisi res vel pecunia quæ solvitur perfectè & in plenum accipientis fiat d. L. Cum quis 38. §. Qui hominem ff. hoc tit.

Consentienti creditorì aliud pro alio solvi diximus. Excipe mutuum in quo non eadem res specie, ut Jurisconsulti loquuntur vulgo, Philosophi eadem res numero sive individuum redditur, sed alia ejusdem naturæ & qualitatis, ejusdem generis; hac nempe ratione, quia res in quibus consistit mutuum recipiunt functionem in genere suo per solutionem L. 2. §. 1. ff. de Reb. cred. id est res in quibus consistit mutuum, ejus sunt naturæ, ut si ejusdem generis & bonitatis reddantur, idem propè individuum numero quod creditum fuerit, restitutum videatur; sicut alia res pro alia, id est in locum & vicem succedit.

Excipe secundò nisi lege speciali aliud pro alio solvi permisum sit, v. g. ut aestimatum fundum, vel domum, vel quam aliam rem immobilem debitoris creditor compellatur accipere pro pecunia quam debet: qualis fuit Lex Julia, de qua Suetonius in Julio cap. 42. Decreuit tandem ut debitores creditoribus satisfacerent per estimationem possessiōnum quanti quasque ante civile bellum comparassent; deducta summa eris alieni, si quid usura nomine numeratum aut perscriptum fuisset, id est usuras solutas imputavit sorti numeratae. Hoc est de domo privatim & de arca solvere, ut in L. Lecta ff. d. Reb. credit. ad differentiam solutio- nis quæ publicè de mensa argentarii perscripturam siebat. Perscribere ait Suetonius pro rescribere. Scribere est nominibus factis per obliga- tionem literarum se adstringere: apponitur perscribere, sive rescri- bere, id est contrariis literis & nominibus factis se liberare, sicut in

paratitulo diximus. Eadem forma permittere pro remittere & tollere usurpatur in L. 3. ff. de Publicis judiciis in Pandectis Florentinis, male in vulgatis, perimitur. Vide Cujacum lib. 21. Observat. cap. 29. & in prefatione ad librum 60. Basilicon.

Illiū verò Legis à Julio Cæsare latæ sèpiùs fit mentio apud Ciceronem, ut notaverunt Antonius Augustinus & Cujacius in Posthumis hujus tit. in Cod. initio, ubi estimationem accipere explicant rectè secundum Legem Julianam, fundum vel domum estimatam pro pecunia debita accipere in solutum invito creditore. Veterem Legem Julianam re-

Ad Nov. 4. vocavit pro parte Justinianus Novella 4. cap. 3. & Novella 120. cap. cap. 3. &

6. ex quibus Novellis sumptæ sunt Authentica Hoc porrectum ad L. 14.

Nov. 120. Cod. de Sacrofanc. Eccles. & Auth. Hoc nisi debitor ad L. 16. Nisi hoc cap. 6.

debitor Cod. hoc tit. in quibus Novellis statuitur, si pecunia debeatur sive ex causa mutui sive ex qualibet alia, nec tamen habeat debitor chirographarius, (id est qui personali tantum actione tenetur absque pignore vel hypotheca, & etiam absque fidejussoribus) pecunias vel res mobiles, ex quibus facile confici possit pecunia; hoc casu res debitoris immobiles, quas eliget creditor, Magistratus estimabit, & postea vel addicentur creditori in solutum, interposita tamen à debitore cautione de evictione, etiam datis fidejussoribus si possibile sit; aut etiam nuda promissione Judicis arbitrio, ne Legis beneficium sit inutile. Vel si creditor paratus sit emptorem offerre, qui justum pretium numerare velit, debitor invitus tenebitur vendere, simili cautione de evictione Judicis arbitrio interponenda: & in continentí pretium persolvetur creditori, non autem venditori. Prudenter enim Cujacius rejicit interpretationem Juliani in Epitome d. Novellæ 4. cap. 3. sub finem, quam tamen Irnerius male sequitur in d. Anth. Hoc nisi debitor Cod. hoc tit. nempe eo casu quo creditor non emit quidem, sed paratus est præstare emptorem, caveat debitor qui vendit pecuniam exemptione perceptam se solutum creditor, & post cautionem hujusmodi præcedentem liceat ei venditionem contrahere. Quid enim aliud esset quām litem ex lite serere? cum in promptu sit pretio, ut diximus, ab emptore creditori statim numerato liberare debitorem. Imò in Novella 120. non aliter emptor dicitur habere plenam securitatem, nisi pretium pro ipso debito persolutum fuerit statim. Nec de illa cautione quidquam in integra Novella; nam sive creditori pro soluto, sive emptori extraneo res addicantur eadem cautions de evictione scilicet tantum præstari verba integræ Novellæ suadent, ut rectissimè Glossa in d. capitul. 3. Novellæ 1. verba hæc: dare possit.

Per hujusmodi autem additionem in solutum dominium transfertur in creditorem, si debitor dominus fuerit; vel si non fuerit dominus, præbebitur occasio & justus titulus usucaptioni pro soluto, quem titulum Novellæ Græca retinent. Autoritate nempe & potestate Legis introductus hic titulus d. Novella 120. cap. 6. in qua præterea hoc amplius conceditur Ecclesiæ quām privatis, ut nempe creditor non eligat optima prædia, sed mediocria assignantur, quorum præterea veræ estimationi additur decima pars; v. g. si fundus dignus sit mille aureis, centum addentur vero pretio, & in solutum addicentur creditori. Julianus apertissimè iusta

& subtili aestimatione facienda, & adjicienda pretio decima portione estimationis totius; & sic in ea quantitate creditorem capere rem pro solutione firmo domini subjiciendam. In qua opinione tandem ad d. Novellam 120. Accursus acquiescit, quem sequitur dominus Cujacius ad Novellam 7.

Observandum præterea quod supra explicavimus pluribus, creditorem Ecclesiæ eum tantum intelligi, qui probaverit pecuniam in utilitatem Ecclesiæ versam fuisse: quod repetitur in d. Novella 120. cap. 6. Excipiuntur Argentarii & obligationes & actiones eorum, quæ vel eis vel adversus eos dantur ratione utilitatis publicæ, ut ex eorum contractibus debita pecunia per estimationem possessionum non possit solvi. De officio autem Argentariorum, de quibus sèpius hoc tit. diximus, quorum in Leg. 88. hoc tit. mentio singularis extat. Vide D. Cujacium ad L. 27. ff. de Pactis, & lib. 10. Observat. cap. 14.

Pertinent etiam ad hunc tractatum L. 10 & L. 24. Cod. hoc tit. si minores in solidum pro pecunia rem mobilem vel immobilem majoris pretii dederint, esse locum restitutio; majores restitui non posse, sicut nec adversus emptionem venditor restituitur. In d. verò L. 24. notandum quod dieitur, creditori qui pluris distraxit industriam atque eventum meliorem prodesse, non autem debitori qui dedit in solutum: id est etiamsi vel plus dimidio creditor distraxerit, vel quia stultum emptorem repererit, vel quia fundum suis operis & industria excoluerit, non rescindetur datio in solutum; sicut nec iisdem casibus rescinderetur venditio. Nec enim alio modo beneficium rescissionis competit, nisi dimidio justi pretii res fuerit vendita L. 3. 6. 7. & 15. Cod. de Rescindenda venditione. Quibus ex locis, maximè ex d. L. 24. Cod. hoc tit. verum & justum pretium intelligimus non definiri ex singulorum opiniones, sed ex communi usu & commercio; & iterum, estimatur tempore venditionis quanti res fuerit; non autem spectatur tempus quo agitur ad rescindendam venditionem. Aperte etiam ex contrario sensu d. L. 24. colligimus beneficium d. Legis 3. de Rescindenda venditione habere etiam locum in datione in solutum, sicut in venditione.

Pertinet etiam ad dationem in solutum L. 45. ff. hoc tit. initio, quæ longè difficilior est quam videatur prima facie. Et quidem distinguendum primò inter varia pacta, quæ pignoribus solent adjici: & similia inter se sunt valde. In L. 34. ff. de Pignerat. act. convenit inter creditorem & debitorem, ut pignus creditor sibi emptum haberet: in L. 1. Cod. de Pactis pignorum, debtor promittit si intra certum tempus non solvat, se pignoribus cessurum: in nostra verò Lege 45. prædia pro dote pignori obligata debtor spondit in solutum dare. Primo casu valet emptio, & acquiritur res vendita creditori: potest enim debtor rem pignori obligatam vendere creditori, sicut & alii cuilibet L. Rescriptum ff. de Distractione pignorum: Semel autem perfectus venditionis contractus rescindi non potest, etiamsi debtor offerat postea sortem & usuras, d. L. 34. Qui verò tantum promisit se pignoribus cedere, valet quidem conventione, nec reprobatur, ut male Glossa & Interpretæ: sed id tantum intelligitur aetum, ut jure communi creditor utatur, & distrahat pignora. Quod si in solutum dare sponderit res pignori obligatas pro dote, accedit illa conventio principali contractui de dote; nec tamen per hujus-

*Ad L. 45.
initio Dig.*

modi stipulationem contractus dotis novatus intelligitur : quare adhuc integrum est marito , vel offerre pecuniam dotalē secundūm primum contractū , vel res obligatas pro dote in solutū dare juxta stipulatiōnem.

Nec distinguimus in specie L. 45. utrūm pignus corporaliter sit constitutū , induetā uxore v. g. in possessionem ab initio in constituendo pignore , vel utrūm nudo consensu tantūm. Generaliter Lex nostra 45. loquitur , ut confirmat L. 17. §. 1. ff. ad SC. Velleianum , & tandem Cujacius docuit improbata sententia Pauli Castrensis ad d. L. 45. Vera ratio differentiæ assignanda est. In L. 34. ff. de Pig. act. agitur de emptione pignoris ; in nostra L. 45. de datione in solutū , quæ licet habeat multa similia cum emptione & venditione , tamen in plerisque differt. Quod autem diximus si ita convenerit , nisi intra certū tempus solvatur , debitorem pignoribus cedere , d. L. 1. Cod. de Pactis pignorum : in accipiendo , scilicet non impedire debitorem quominus creditor utatur iure communitam in persequendo quam distrahendo pignore. Diximus etiam valere & justam esse illam conventionem.

Siverò ita convenerit ; si intra certū tempus pecunia non fuerit soluta , dominium pignoris pleno iure maneat penes creditorem pro debito : hæc conventio est illicita & improbata , & vulgo appellatur Lex Commissoria L. ult. Cod. de Pactis pignorum : sapissimè enim debitor res etiam pretiosissimas obligat pro minima quantitate pecuniae debitæ. Valet tamen illa conventio pignori apposita : Si intra certū diem solutū non erit , res empta sit creditori cerio prelio , tunc consti uendo , L. Si fundus §. ult. ff. de Pignoribus : tunc enim omnis fraus & dolus suminovetur , quia rei pignori datæ & venditæ justum premium arbitrio boni viri constituetur , postquam finitum erit tempus facultatis redimendi : & ita conditionalis erit venditio , quæ permittitur si fraus cesset §. penult. Instit. de Empilio. & vendit. Atque ita diligenter distinguendæ sunt quinque illæ species conventionum , quæ pignoribus apponi solent

Ad L. 31. & L. 98. §. 6. Dig. Sicut autem aliam rem solvi non posse pro alia quæ fuit promissa probavimus supra ; ita aliud factum pro alio quod promissum fuit solvi non potest L. 98. §. Mibi Romæ ff. hoc tit. quamvis & in hoc articulo plures intercedunt differentiæ inter obligationes quæ in facto , & inter eas quæ versantur in dando ; quia scilicet parum interest creditoris , quis det quod promissum fuit , vel debitor vel alius ; multum vero , quis faciat , præsertim quoties industria certi artificis est electa Leg. 31. ff. hoc tit. Itemque si alibi detur pecunia quam ubi promissa est , liberatio contingit & agitur in id tantum quod interest : aliud si in facto versetur obligatio : nec enim liberatio contingit , & iterum peti potest propter inutilitatem præstationis L. 2. §. Idem ful an. ff. De eo quod certo lico.

Præterea distinguere debemus inter facta. Alia aliquod opus post se relinquunt ; v. g. si spoponderim me domum ædificaturum aut navem , vel quid aliud effecturum , ita ut post operationem supersit aliquod opus , & ex opere facto aliquod corpus vel absolutum , quod ~~non~~ ^{non} sive vocant L. 5. §. ult. ff. de Verb. s. 2. vel etiam imperfectum L. In execuzione 25. §. 2. L. II. §. penult. ff. de Leg. 3. L. Qui insulam §. Qui ades ff. locati. Aliquando post operationem nihil remanet , v. g. si stipulatus fuero me profecturum

profectorum aliquod, me factum ne prohibearis ire, agere, habere; nullum opus post hujusmodi facta superest, sicut nec in saltatione vel cantu. Quoties autem aliquod opus remansurum est post operationem, potissimum illud opus spectasse videmur: itaque etiam per alium vel per haeredem potest impleri. Potius enim opus ipsum quam artificem spectavimus, nisi nominatim a promittente illud opus fieri convenerit L. 31. ff. hoc tit. & L. 11. §. ult. de Leg. 3. Quoties vero facta sunt hujusmodi ut sint dum fiunt; postquam vero facta sunt, amplius non sint; necessariò solam personam agentis spectamus, quia nullum opus relinquitur, in quo intendisse videamur: ideo per alium hujusmodi facta non possunt explicari, non per fidejussorem, non per haeredem d. L. 31. iunctis L. 43. 45. & 57. ff. de Verb. oblig. & ad eas Dominus Cujacius.

Supersunt duæ reliquæ partes hujus Tractatus, quas supra attigimus. Prima quidem, si res plures simul pure vel sub alternatione debeantur, quomodo rectè solvi possunt. Secunda generalis est, sive una sive plures res aut facta, seu pure seu sub alternatione promittantur, utrum & quibus casibus solutio pro parte pariat liberationem pro parte. De prima præcipue in L. 21. §. 1. 33. §. 1. 34. initio §. 1. 2. & 10. 57. 67. §. 2. 72. §. 4. & 93. §. Mibi Romæff. hoc tit.

De secunda potissimum in L. 90. §. 1. & seq. 29. 34. initio, §. 1. & 2. & L. 6. & 21. Cod. hoc tit.

Ad primam respondeamus. Vel plures res ejusdem vel diversi generis, aut facta plura, vel simul res & facta promissa fuerunt, aut pure aut sub alternatione. Itemque vel debentur uni & eidem, aut pluribus correis; vel etiam solvi possunt adjecto solutionis gratiâ, de quo supra diximus. Subjiciemus etiam quasdam species, quæ licet videantur similes obligationi alternativæ, tamen ab alternativis differunt; v. g. Si fundus Titianus datus non erit, vel si domus ædificata non fuerit, centum dari. Vel contrà, si centum data non erunt, domum aut navem adificari; vel etiam decem in melle dabo, de quibus agitur in L. 57. hoc tit. L. 89. §. penult. L. 105. & ult. ff. de Verbor. oblig. L. 44. §. penult. & ult. ff. de Oblig. & act.

Deducuntur res plures in obligationem & pure sub hac forma = Stichum & Pamphilum dare; vel Stichum & decem, domum & fundum dare, & opus aliquod facere, sortem & usuras. His casibus quia exprimuntur sigillatim & distinctè in stipulatione corpora singula vel facta, tot erunt stipulationes, quot res vel facta. Alioquin si non fuerint designatae & expressæ singulæ res, sed sub uno nomine collectivo comprehensa, unica intelligitur stipulatio; quamvis sub uno communi nomine plura corpora comprehendantur: v. g. si servorum familiam, lecticarios, servos, equorum quadrigam vel bigam, peculium, vestem, supellectilem, acervum tritici vel pecuniae promisero; quamvis plura sint corpora, unica erit stipulatio & unum legatum L. 29. 75. §. Qui sortem, & 86. ff. de Verb. oblig. & L. 6. ff. de Leg. 2. Quoties autem debentur res plures seorsim enumeratae, saepius agi potest, peti alia, relinquiri & sperni. Si in stipulatione sigillatim contrahenda de rebus pluribus aut factis, de quibusdam respondero & promisero, de reliquis tacuero; obligabor tantum ad præstationem earum quas promisero: plures enim intelliguntur stipulationes esse. Quod si unica fore stipulatio; quia responsio non conveniet interrogacioni, nihil accuma

censeretur §. Quoties plures res Instit. de Inutil. stipulat. & d. L. 29. ff. de Verb. oblig. & ad eam Cujacius.

*Ad L. 29.
§. i. Dig.*

Ad hujusmodi stipulationes pertinent L. 29. §. i. & 67. ff. hoc tit. multum ab Interpretibus vexatae. Et quidem ad interpretationem d. L. 29. separandæ sunt tres obligationum formæ: Stichum & Pamphilum dari: aut adjectione numeri, duos Stichos aut duos Pamphilos dari: vel indefinite, duos homines, decem homines. Duas postremas comparat Jurisconsultus cum ista formula, decem denarios dari, decem dolia vini, vel olei, &c. Iterum queritur quomodo divisio fieri debeat, si pluribus debatur sub illis formulis; v. g. ut in L. 29. communis servo stipulante, quomodo solutio fieri possit pluribus dominis, quibus per servum communem pro partibus dominicis jus in obligatione quæsumum est; vel etiam defuncto stipulatore relictis pluribus hæredibus, quomodo inter plures hæredes solutio & divisio facienda sit: plures enim hæredes cum pluribus dominis servi communis in hac quæstione conjungiprobant evidenter L. 54. & 117. ff. de Verb. oblig.